

DRWECA

z dodatkami: „Opiekun Młodzieży“, „Nasz Przyjaciel“ i „Rolnik“

„Drweca“ wychodzi 3 razy tygodniowo we wtorek, czwartek i sobotę rano. — Przedpłata wynosi dla abonentów 1,35 zł z doręczeniem 1,50 zł miesięcznie. Kwartalnie wynosi 4,00 zł, z doręczeniem 4,50 zł. Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.



Druk i wydawnictwo „Drweca“ Sp. z o. o. p. w. Nowemściele.

Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-lamowej 10 gr., na stronie 3-lamowej 30 gr., w tekście na 2 i 3 stronie 40 gr., na 1 stronie 50 gr., przed tekstem 60 gr. — Ogłoszenia zagr. 100% więcej. Numer telefonu: Nowemiasto 8.

Adres telegr.: „Drweca“ Nowemiasto-Pomorze.

Rok VII.

Nowemiasto-Pomorze, Sobota, dnia 11 czerwca 1927.

Nr. 69

Na czym polega idea spółdzielczości. — Jaka jej korzyść?

Co to jest idea spółdzielczości? Polega ona na tej jedynej, przewodniej zasadzie: „Jeden dla wszystkich, a wszyscy dla jednego“. Człowiek jako jednostka jest słaby, ale w łączności z innymi przedstawia wielką moc i siłę, z którą się inni liczyć muszą. Z tej zasady wogóle wyszły wszelkie związki społeczne. Łączono się spolem, aby odprzeć tem łacniej wroga, aby wspólnymi siłami stworzyć coś wielkiego, trwałego, a pożytecznego, czego jednostka nigdy dokonać nie byłaby w stanie. Kiedy na końcu 18 tej a na początku 19 stulecia proklamowano tak zw. liberalizm gospodarczy, gdzie wolno było każdemu bez ograniczeń uprawiać swój proceder, wtenczas stało się to, że szerokie warstwy społeczne zepchnięte zostały w dół przez jednostki silniejsze a bezwzględniejsze. Moc kapitału zaczęła się gromadzić w rękach jednostek, a szerokie masy ludności zubożalej poczęły stawać się przedmiotem wyzysku zubożonych jednostek kapitalistycznych. Igdy nędza doszła do zenitu, wtedy te warstwy upośledzone zaczęły szukać sposobów i środków na przeciwstawienie się wyzyskowi ze strony bogaczy kapitalistów. I znalazły jej w idei spółdzielczej. Powiedziały sobie: jednostka wobec potęgi kapitału zgromadzonego w rękach dziesiątki, setki, tysiące z nas, którzy przecież choć skromnie, ale zawsze pewne zasoby kapitału posiadamy, się złącząc ze sobą, swym majątkiem — to suma tych pojedynczych zasobów materialnych będzie tak wielka, że stanowić będzie znaczącą siłę, a temsamem i skuteczną przeciwwagę względem kapitalistycznej jednostki. Przykład nam niech to lepiej wyjaśni. Posiadanie n. p. 10 zł, to niewielki majątek i nie poważniejszego nim nie szanujesz. Ale niech sto jednostek złoży każdy po 10 zł — to stanowić będzie sumę tysiąc zł — a tysiąc jednostek 10 tys., a jeżeli zamiast 10 zł — każdy złoży na wspólny cel po 100 zł — na co przecież aż tak zbyt trudno zdobyć się nie jest, to stanowić to będzie przy tysiąc jednostkach kapitał 100 tys., za pomocą którego można stworzyć poważny warsztat pracy i placówki handlowe, bankowe i t. d., która to instytucja za pomocą takiego kapitału będzie mogła i osiągnąć znaczne korzyści materialne dla poszczególnych członków i dać zarobek i utrzymanie większej ilości ludziom. Z tego więc przedwiaderzenia, że w jedności i łączności wielu nie tylko pod względem fizycznym ale i gospodarczym tkwi wielka siła i potęga, powstała idea spółdzielczości. Jej kolebka, to zachód europejski a przedewszystkiem Anglija — a my przejęliśmy ją, a siebie wypróbowali, zastosowali do naszych stosunków i warunków i stworzyli z niej mianowicie tu pod b. zab. pruskim taką potęgę i siłę gospodarczą, że wobec wypowiedzianej nam i z całą bezwzględnością, prawie że na życie i śmierć prowadzonej walki ekonomiczno-eksterminacyjnej ze strony przepożętego wroga, myśmy nie tylko się ostali i zgnieść się nie pozwolili, ale raczej poczyniliśmy tak poważne zdobycze krzypnąc i postępując naprzód w dziedzinie gospodarczej żeśmy powoli, ale stale krok za krokiem rugowali naszego wroga niemieca i żyda ze zajętych przez niego placówek i warsztatów pracy. Dzięki właśnie zrozumieniu doniosłości idei spółdzielczej i zaprowadzeniu i doskonałemu przeprowadzeniu jej u siebie, tu w byłem zab. pruskim stworzyliśmy potęgę karną i zgodną pod względem ekonomicznym, którą wrog nasz nienawidził i przedstawiał do ostateczności, ale którą podziwiać i z którą liczyć się był zmuszony.

Wejście w życie dekretów prasowych.

Warszawa, 2. 6. Dnia 8 bm. wchodzi w życie dekrety prasowe. Władzami administracyjnymi I. instancji, które mają sprawić nadzór nad prasą, są: komisarze rządowi w Warszawie, Łodzi i Wilnie; dyrektorowie policji w Krakowie, Lwowie, Katowicach, Królewskiej Hucie i Bielsku. W Poznaniu, Bydgoszczy, Gnieźnie Inowrocławiu, Toruniu i Grudziądzu władze te spełniają —prezydenci miast. Wiadomość o tem podaje „Monitor“.

Nie stracisz grosza na oszczędności!
Wartość, którą nam dał, otrzymasz z procentem z powrotem!

Przyjmujemy oszczędności w złotych w złocie począwszy od 100— złotych w złocie i płacimy za złożone wkłady złote

za wypowiedziałem kwartalnym	4 ¹ / ₂ %
” ” półrocznym	5 ⁰ / ₀ %
” ” rocznym	6 ⁰ / ₀ %

Obywatelko! Obywatelu! Oszczędzaj i ucz oszczędzać dzieci twe, gdyż oszczędność jest fundamentem dobrobytu i szczęścia. Pieniądz złożony w instytucji naszej pomnaża się a z czasem wzrastają z drobnych sum wielkie kapitały. Pamiętaj, że każdy grosz oszczędzony dziś, może Cię w przyszłości poratować w ciężkiej potrzebie.

Nie marnuj pieniędzy niepotrzebnie, lecz skłóń je na złote konto oszczędnościowe w

Kasie Oszczędności Pow. Lubawskiego w Nowemściele,

której biura mieszczą się w Starostwie lub w Oddziale w Lubawie przy ul. Kupnera. Kasa Oszczędności posiada pewność i popularność.

Gwarantuje za nią cały powiat lubawski majątkiem swoim i dochodami.

Echa zamordowania posła Wojkowa. — Nastroje w Moskwie.

Warszawa, 8. 6. Pierwszą wiadomość o zamordowaniu Wojkowa otrzymała Moskwa przez radjo. Posiedzenie rady komisarzy trwało dwie godziny. Na radzie postanowiono wysłać notę do Polski. „Prawda“ mekiewska wydała nadzwyczajne dodatki, agenci wygłaszali na alicach mowy, zwrócone przeciw Polsce, Anglii i t. p. Dzisiaj ma się w Moskwie odbyć wielki wiec, w którym będą uczestniczyli przedstawiciele rządu i rozmaitych oddziałów „kominternu“. Grupa Dąbala wydała odezwę, urągającą Polsce.

Zwłoki Wojkowa przewieziono o 10 godz., do poselstwa sowieckiego. Kemanisci warszawscy zamierzali urządzić demonstrację przed szpitalem, lecz policja ich rozproszyła, aresztując kilka osób m. in. jednego sługę tego poselstwa sowieckiego.

Kowrda będzie odpowiadał przed sądem zwyżnym. Udział w oskarżeniu wdowy po Wojkowie będzie dopuszczony.

Dlaczego zniestono ochronę posła?

Stwierdzić wreszcie należy, że na wyraźne żądanie poselstwa sowieckiego zawieszono w ostatnich czasach ochronę osoby posła.

Pos. sowiecki Wojkow



zamordowany w Warszawie na Dworcu Głównym w dniu 7 bm.

Współczucie Francji i Ameryki z powodu katastrofy w Krakowie.

Warszawa, 7. 6. Ambasador francuski p. Leroce wystosował do min. Zaleskiego pismo z wyrazami współczucia z powodu katastrofy wybuchu w Krakowie.

Wojewoda krakowski p. Darowski otrzymał depeszę, z wyrazami współczucia od posła St. Zjednoczonych w Warszawie p. Stetsona z powodu wybuchu w Witkowicach.

O zabezpieczenie Krakowa na przyszłość przed wybuchem.

Kraków, 7. 6. Dziś rano przybył samochodem do Krakowa wiceminister spr. wojsk. gen. Konarski wraz z szefem departamentu uzbrojenowego pułk. Kierzniewskiego. Przystąpiono natychmiast do opracowania zarządzeń w kierunku rozdrobnienia magazynów smunnicji i rozszerzenia ich w szerokim promieniu, aby na przyszłość odsunąć od Krakowa niebezpieczeństwo wybuchu.

Podwyżka pensyj urzędniczych.

Warszawa, 6. 6. Pensje pracowników państwowych mają być od 1 lipca podwyższone o 8 proc.

Podwyżka o dalsze 7 proc. nastąpić ma do 1-go września.

Uwzględniając już otrzymaną w końcu r. z. podwyżkę 10 proc. ogólna podwyżka plac pracowników państwowych wynosiłaby 25 proc. jak to zapowiedział wicepremier Bartel.

Aresztowanie wśród monarchistów rosyjskich w Warszawie i Wilnie.

Warszawa, 8. 6. Władze bezpieczeństwa dokonały w dniu dzisiejszym szeregu aresztowań wśród monarchistów rosyjskich. W Wilnie dokonano 29 aresztowań i 49 rewizyj, w Warszawie aresztowano 5 osób. M. in. aresztowano redaktorów „Russpressu“ Kielnicza i Wejciechowskiego, prezesa organizacji rosyjskiej i przedstawiciela wielkiego księcia Mikołaja Mikołajewicza Gosłowa, właściciela ziemskiego Druckiego-Sokolnickiego, redaktora pisma „Nowaja Rossija w Wilnie i t. d.

Tego można się było spodziewać. — Rząd sowiecki czyni odpowiedzialnym rząd polski.

Litwinow wręczył wieczorem posłowi polskiemu w Moskwie Patkowi, notę w sprawie zabójstwa Wojkowa.

Rząd sowiecki — wywodzi notę — łączy zabójstwo posła sowieckiego w Warszawie z szeregiem zamachów na sowieckie przedstawicielstwa, dokonane w ostatnich czasach.

Rewizje w sowieckich poselstwach handlowych w Pekinie i Londynie, a ostatnio zerwanie stosunków ze strony Anglii, dało powód terrorystycznym grupom monarchistów do krwawych zamachów.

Rząd sowiecki sądzi, że zabójstwo Wojkowa było rezultatem akcji rosyjskich kontrrewolucjonistów, w stosunku do których rząd polski nie zajął zdecydowanego stanowiska, na co Sowiety zwracały rządowi polskiemu uwagę już poprzednio.

Rząd sowiecki wyraża swój kateryczny protest, czyni rząd odpowiedzialnym (!) za dokonane zabójstwo i zastrzega sobie prawo powrotu do sprawy zabójstwa Wojkowa, po otrzymaniu wyczerpujących szczegółów zbrodni i śledztwa.

Nota została wręczona Patkowi w momencie, gdy ten zjawił się u Litwinowa, aby w imieniu rządu polskiego złożyć wyrazy współczucia.

Posel Patek zapewnił Litwinowa, że sprawy zamachu będą najsurowiej ukaranymi.

Bomba na zebraniu politycznym.

Moskwa, 8. 6. W czasie odbywającego się tu zebrania politycznego nieznanymi osobnikami rzucił bombę, która eksplodując zraniła 26 osób.

Gen. Zagórski zwolniony na pogrzeb matki, z cmentarza zaraz na nowo odprowadzony został do więzienia.

Warszawa, 8. 6. Wczoraj o godz. 10 rano na cmentarzu powązkowskim odbył się pogrzeb s. p. Anny Zagórskiej. Gen. Zagórski został zwolniony z więzienia antekolskiego i przybył z Wilna do Warszawy, gdzie wziął udział w pogrzebie i odprowadził zwłoki matki na wieczny spoczynek. Bezpośrednio po zakończeniu ceremonii pogrzebowych dwaj oficerowie odprowadzili gen. Zagórskiego do więzienia wojsk. przy ul. Dzikiej.

Gen. Zagórskiego znów wywieziono do Wilna.

Warszawa, 9. 6. Gen. Włodzimierz Osteja Zagórski przewieziony został z więzienia wojskowego przy ul. Dzikiej na dworzec kolejowy, stąd zaś do Wilna, gdzie osadzony będzie ponownie w więzieniu na Antekolu. (Wszelkie pogłoski tedy o rychłym uwolnieniu gen. Zagórskiego nie polegają na prawdzie.)

Wolno w Gdańsku śpiewać niemieckie szowinistyczne pieśni, ale zakazano odśpiewania „Roty“ w Gdańsku.

Gdańsk, 2. 6. Wczoraj miał się odbyć koncert chóru polskiego w Gdańsku pod kierownictwem znanego kompozytora p. Nowowiejskiego. Ogłoszony w prasie program przewidywał jako ostatni punkt — wspólne odśpiewanie „Roty“ przez połączone chóry polskie i obecna na sali publiczność.

Na krótko przed rozpoczęciem koncertu — otrzymali organizatorzy pismo od prezydenta policji, w którym także zawiadamia ich, że zabrania odśpiewania „Roty“ ze względu na to, iż pieśń ta obraża uczucia narodowe Niemców.

Znany nam jest fakt, że przed kilku tygodniami

odbyła się uroczystość niemieckiego zakonu młodzieży „Jungmännlicher Orden“, podczas której odśpiewana została przez obecnych pieśń, której treścią było, że zakon nie złoży broń, dopóki oczy Polaków nie zgasną. Prezydent policji w czasie odśpiewania tej pieśni nie widział w niej nic obrażającego uczucia mniejszości polskiej w Gdańsku, ponieważ jej nie zabronił. Wiedząc, że władze gdańskie mają dwie miary: jedną dla Niemców, a drugą dla mniejszości polskiej. Z faktu tego powinien rząd polski wyciągnąć odpowiednie konsekwencje.

Taryfa plac w rolnictwie

za miesiąc maj 1927 r.

W myśl art. 15. umowy w rolnictwie za rok 1926 /27 zainteresowane organizacje uzgodniły płace dla robotników rolnych na Województwo Pomorskie na podstawie ceny żyta za ctr. pojedynczy 25,58 zł za mies. maj jak następuje:

Ręcznicy	14 zł 92 gr
Stróże, skotlarze, oprzączeni, wartownicy	17 „ 05 „
Fornale, pracujący stale kałami	19 „ 19 „
Włodarze	21 „ 32 „
Owczarze kwalifikowani	23 „ 45 „
Rzemieślnicy bez narzędzi	34 „ 11 „
Rzemieślnicy z narzędziami	38 „ 37 „

W powiatach gniewskim i tczewskim dla wszystkich kategorii ordynaryjny, oprócz rzemieślników wzajemnie obniżonej ordynacji, pensje wynoszą o 3 ctr. rocznie więcej tj. miesięcznie 6 zł 40 gr. W powiecie starogardzkim o 2 ctr. rocznie więcej tj. mies. 4 zł 26 gr.

Dla rzemieślników w pow. gniewskim i tczewskim wzajemnie obniżonej ordynacji pensja wynoszą o 2 ctr. rocznie więcej tj. miesięcznie 4 zł 26 gr, a w powiecie starogardzkim o 1 ctr. rocznie więcej tj. mies. 2 zł 13 gr.

Zaciągnięci.

Kateg. Ia dziewczęta i chłopcy od 14—15 lat według obopólnej umowy.	
Kateg. Ib dziewczęta i chłopcy od 15—16 lat 80 gr.	
Kateg. IIa dziewczęta i chłopcy od 15—18 lat 1,40 zł.	
Kateg. IIb dziewczęta ponad 18 lat 1,70 zł.	
Kateg. III chłopcy od 18—21 lat 2,20 zł.	
Kateg. IV chłopcy ponad 21 lat zdolni do wszelkiej pracy i do kasy 3 40 zł.	

Chałupnicy.

Chałupnicy	3 zł 10 gr.
Dziewczęta i chłopcy wolnego robotnika otrzymują zapłatę w gotówce zaciągnięciu odnośnej kategorii (10 gr więcej.)	

Dla służby włocławskiej, (guberskiej).

Parobcy i dziewczęta od 15—16 lat 2 ctr. żyta miesięcznie 51,16 zł.	
Parobcy i dziewczęta od 16—18 lat — 2 1/4 ctr. żyta, miesięcznie 57,55 zł.	
Dziewczęta ponad lat 18 i chłopcy do lat 20 — 2 ctr. 65 ft. żyta miesięcznie 67 zł 66 gr.	
Robotnicy ponad lat 20 — 2 ctr. 90 ft. żyta miesięcznie 74 zł 18 gr.	

Dojarze.

Wynagrodzenie dojarzy wynosi według § 3 kontraktu dla szwajcarów ad. 1 od sztuki krwi dojrzej, woła roboczego, stadnika rozplodowego 1 zł 60 gr.

Wiadomości.

Nowemiansto, dnia 10 czerwca 1927 r.

Kalendarzyk. 10 czerwca, Piątek, Malgorzata, kr. wd.
11 czerwca, Sobota, Barnaba, ap.
12 czerwca, Niedziela, Trójca św., Eschyli.
Wskółka słońca g. 8 — 16 m. Zach. słońca g. 19 — 56 m.
Wskółka księżycy g. 17 — 43 m. Zach. księżycy g. 2 — 16 m.

Z miasta i powiatu

Kurs gazowy.

Dzisiaj odbędzie się wykład o gazach w Lubawie na sali p. Kochańskiego o godz. 19,45, w Nowemianstwie w szkole powszechnej o godz. 21.

Sprostowanie.

Nowemiansto. Na życzenie p. Ossowskiego z Montowa protestujemy, iż w skład delegacji, która udała się w sprawie p. Sas-Jaworskiego do Warszawy wchodził poseł p. Ossowski z Najmowa a nie z Montowa.

Z Dyrekcji miejsc. Państw. Gimnazjum.

Nowemiansto. I. Dyrekcja zaprasza niniejszym miejscowe Tow. Gimnastyczne oraz rodziców, opiekunów młodzieży i zwolenników Zakładu, na międzyklasowe zawody sportowe gimnazjum, które odbędą się w niedzielę, dnia 12 b. m. (początek o godz. 3-iej po poł. na dziedzińcu gimnazjalnym).

II. W celach sportowych poszukuje się do wynajęcia dwóch ludzi, marazie na bieżący miesiąc. Zechcą zatem zainteresowani w tej sprawie podać swe zgłoszenia z dołączeniem kosztorysu.

III. Przy tej okazji Dyrekcja składa publiczne podziękowanie PP.: nadleśniczemu Bielickiemu, Młcia, Dąbrowskiemu, oberżycie i nauczycielowi Krynowi z Radomska, za udzieloną gościnność z okazji wycieczek klasowych.

„Trędowata“.

Nowemiansto. „Trędowata“ słynna powieść Heleny Mniszkówny, zrealizowana w pięknym filmie powyższego tytułu, ukazała się po raz wtóry na ekranie tutejszego Kina Reform w Hotelu Polskim, w piątek, dnia 17 bm. o godz. 8,30 wiecz. Współczesny ten dramat salonowy jest jedną wielką piękną prawdziwą miłością w 12 aktach, jednym zobrazowaniem znanego nam arcydzieła Heleny Mniszkówny. Wszelkie inne utwory sceniczne są li tylko niedaniami naśladownictwami i minimalnej wartości artystycznej. W rolach głównych, nasza słynna „Jadwiga Smosarska“ oraz wielki polski tragik „Józef Węgrzyn“ i wielu innych sławnych artystów. A więc film ten możemy szczerze każdemu

pod każdym względem polecić, ponieważ wyróżnia się i zostanie nam długo w pamięci. Zaznacza się, iż ceny miejsc zostały niższe.

Potrzeba rozbudowy Ochronki naszej.

Nowemiansto. Któż nie zdaje sobie sprawy z bogostawionej działalności Ochronki naszych! Pod czujnym, troskliwym okiem i opiekunictwem skrzydłami naszych Sióstr Miłosierdzia owe najmłodsze latoroski nasze, nasza nadzieja i zadatek lepszej przyszłości, odbywają swą pierwszą szkołę, odbierają pierwszy, ale tak często już decydujący kierunek życiowy według zasady: czem skorupka za młodu się napije, tem na starość trąci. Ale czyż potrzeba nam jeszcze rozwozić się nad doniesłwami, potrzebą i szczytnością naszych ochronek, kiedy to przecież każdy sam wie i widzi, a najbardziej ci, którzy swe dzieci do niej posyłają? Czyż matce i ojcu serce nie rośnie kiedy widzą, jak ich dziecko, które często rosło dziko jak ten krzew polny, od razu, odgad zaczęło uczyć się do Ochronki, nabrało układu, grzeczności, zamiłowania porządku, ład, czystości, nauczyło się chwalić Boga i kochać Ojczyznę i wiele, wiele innych pożytecznych rzeczy. A nam wszystkim, czyż nieraz nie zwilżały się oczy łzami radości na widok sprawnych występów publicznych tych naszych najmilszych i najdroższych?

A nie tak bardzo instytucje te potrzebne są mniejszym warstwom, które posiadają środki, a stąd i możliwość dania starannego wychowania i poza ochronką swemu dziecku, jak uboższym, które pochłonięte kalkowicie ciężką, mozolną pracą i walką o byt, mało są w stanie uwagi poświęcić tej tak ważnej sprawie jak wychowanie dzieci. To też utrzymywanie ochronek, to dzieło wcale znaczenia tego słowa, i laudabilne, dobroczynne i ci, którzy tej sprawie się poświęcają, doprawdy mogą do siebie odnieść i zastosować słowa Chrystusowe: „coście jednemu z nich — z tych małych — uczynili, toście mnie uczynili“.

Nasza miejscowa Ochronka stała się za szczupłą. Wobec coraz większej ilości dzieci zgłaszających się do niej, niemożliwe ich pomieszczenie. Zaledwie jedna trzecia znajduje w niej schronisko, a reszta chowia się, nieraz poprostu na ulicy. To też naszych miejscowych działaczy na niwie charytatywnej z p. Kyclerową, przełożoną ochronki na czele, od dłuższego czasu trapiła myśl potrzeby rozbudowy Ochronki. Obecnie postąpiła sprawa tak dalece, że można już pomyśleć o jej zrealizowaniu. W ubiegły piątek z inicjatywy p. Kyclerowej odbyło się zebranie z udziałem ks. Proboszcza, pp. Starosty, Burmistrza, Inspektora szkolnego oraz innych wpływowych obywateli. Po dłuższej dyskusji i wszechstronnem rozpatrzeniu projektu rozbudowy przedłożonego przez bądownicze państw. p. Witte wybrano komitet, w skład którego wchodzi ks. Proboszcz, p. Starosta, p. Kyclerowa, p. Ciszewski mający się zająć wyszukaniem potrzebnych środków materialnych do rozbudowy. Pan Starosta przyrzekł zyczliwe poparcie sprawy u wyższych władz. Z rezultatu zebrania jako i okoliczności możliwego korzystnego nabycia materiału budowlanego żywić można uzasadnioną nadzieję rychłego urzeczywistnienia tak zżądanego dzieła.

Obwieszczenie dotyczące opłaty stemplowej od kontraktów dzierżawy i najmu.

W myśl rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 31 marca br. Dz. U. R. P. nr. 34 poz. 303 wzywa się o przedłożenie urzędów skarbowemu najpóźniej do końca czerwca br. sporządzone przed dniem 1-go stycznia 1927 r. pisma, stwierdzające umowę o dzierżawę lub najem nieruchomości położonej na obszarze, na którym obowiązuje kodeks cywilny niemiecki, a podpisany w tym piśmie koniec okresu, przez który stosunek dzierżawy lub najmu ma trwać, orzypada na dzień późniejszy niż dzień 31 grudnia 1926 r.

Osoby, które zawarły umowę, są solidarnie obowiązane do dotrzymania wyżej wyznaczonego terminu, a w razie niezgłoszenia w terminie, zostanie wymierzona kara pieniężna od 5 do 300 zł, (art. 43 ustawy o opłatach stemplowych z dnia 1 lipca 1926 r. Dz. U. R. P. nr. 98 poz. 570).

Nowemiansto, dnia 8 czerwca 1927 r.

Urząd Skarbowy podatków i opłat skarbowych.

J. GORLIC.

69

NARZECZONA Z „TITANIKA“.

ORYGINALNA POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA.

(Ciąg dalszy).

— To — zupełnie co innego — szepnął do siebie Fred Webb. — Helena kocha więc innego — myśli o nim — ten inny jest oczywiście w Polsce — w jej ojczyźnie!

— Ach, gdyby tak było! — krzyknął Sidney z wściekłością — gdyby ją od niego oddzielało morze, to może mógłbym mieć nadzieję, że jego obraz zblednie powoli w jej sercu!

Ale ten człowiek znajduje się w Ameryce. I wiem mój wuj, kto nim jest? To ten sam człowiek, którego widziałem w sądzie na ławie oskarżonych, lotr, którego zasłonił przysięgli nawił!

Fred Webb podniósł brwi i ścisnął usta.

— Tak! — zawołał przeciągle. — Więc to on. No, to przynajmniej moja ukochana Helena nie ukazała złego gustu. Ten chłopiec mnie samemu podobiał się ogromnie.

— Panie Webb, nie sądziłem, że pan będzie ze mnie szydził!

Ale w duszy milionera wzięła znowną górę dobro-

duszość i miłość dla Sidneya Mac Hollistera.

Objął go czule i rzekł doń dobrotliwie: Mam jak najlepsze chęci względem ciebie, mój chłopcze. Ostatecznie nie pojmuję, jak Helena może przekładać nad siebie tego Ryszarda Warskiego, czy jak on się tam nazywa!

Ty jesteś innym człowiekiem, z innej sfery. Ja sam pomówię w tej sprawie z Helenką. Spuść się na mnie, ja ją nawrócę. To wszystko jest fantazją, marzeniem, to romans!

Gdy jednak wytłumaczył Helenie, że tego sentymentalizmu musi się pozbyć tutaj w Ameryce raz na zawsze, wiesz mi, mój chłopcze, że przyznała mi ona słusność, bo to przecież bardzo dobre dziecko!

— Drogi przyjacielu — zawołał Sidney Mac Hollister z udaną czułością — gdyby pan to doprowadził do skutku, uczyniłby mnie naprawdę zupełnie szczęśliwym!

Pozwoli pan, że mu już naprzód podziękuję! O, jeżeli mój zmarły ojciec spogląda teraz na nas i słyszy twe szlachetne słowa, to... to nas z pewnością błogosławi!

— Głupstwo — krzyknął Fred Webb. — To co czynię, czynię nietylko dla ciebie, a i dla mej ukochanej Heleny.

Ale słysz, że aparat telegraficzny mnie wzywa, zapewne jakaś ważna wiadomość, której oczekuję.

No, bądź zdrow, mój chłopcze — idź spokojnie do domu. A najlepiej będzie, gdy nic nie powiesz Helenie o naszej rozmowie. Niezadługo ją odwiedzę, a wierz mi, że będziesz zadowolony ze swej pięknej, młodej żony!

Sidney Mac Hollister pożegnał Freda Webba, chociaż byłby wiele dał za to, aby móc w następnych chwilach pozostać w biurze milionera i słyszeć, co oznajmi aparat telegraficzny.

Ale starzec usiadł już przy swym biurku i Sidney zauważył, że spogląda na niego przez ramię, jakby chciał powiedzieć: — No, jeszcze tutaj jesteś? Nie potrzebuję cię tutaj w tej chwili!

Gdy Sidney Mac Hollister znalazł się na korytarzu, spiesząc ku wyjściu z palacu, szepnął do siebie:

— Jaki telegram może teraz odbierać? Czy chodzi o akcje Wisconsin Railway?

Haha, podśluchałam jego ważną tajemnicę i podczas gdy stary głupiec prawił mi kazanie, ja myślałam tylko o akcjach kolei Wisconsin.

Stary lis planuje wielki interes giełdowy, chce rozszerzyć dzisiaj na giełdzie druzgoczącą wiadomość o dochodach z ostatniego roku i chce nabyć tanie papiery, które wówczas spadną natychmiast. Haha, Webbia, dowiedź ci, że jestem równie sprytny jak ty i że nie daruję korzystać z twych nauk! Będę działał przeciwko tobie i ubiegam cię!

C. d. n.

Komunikat.

Nowemiasło. Podania, wniesione — zgodnie z właściwymi przepisami do urzędów samorządowych oraz świadectwa, wydane przez te urzędy, nie podlegają opłatom stempelowym, przewidzianym w rozdziale trzydziestym względnie trzydziestym pierwszym ustawy z dnia 1 lipca 1926 r. o opłatach stempelowych (Dz. U. R. P. Nr. 98, poz. 570) także wówczas, gdy sprawa należy do poruczonego zakresu działania urzędu samorządowego. Zasadę tę stosuje się również do tych podań, wniesionych zgodnie z właściwymi przepisami do urzędu samorządowego, które następnie urząd ten przesyła urzędowi państwowemu celem merytorycznego zatwierdzenia (art. 140, ustęp drugi).

Natomiast podanie, które mylnie wniesiono do urzędu samorządowego, a które urząd samorządowy przesyła właściwemu urzędowi państwowemu — zamiaszt zwrócić je podatnikowi — podlega opłacie stempelowej na rzecz państwa wedle przepisów ogólnych; w razie nieuiszczenia opłaty, może jej zatądać dopiero urząd państwowy.

Od podań, które wedle zasad powyższych nie podlegają opłacie stempelowej, może władza samorządowa — na zasadzie art. 27. ustawy z dnia 11 sierpnia 1923 r. o tymczasowym uregulowaniu finansów komunalnych (Dz. U. R. P. Nr. 94 poz. 747) — wprowadzić i pobierać własne opłaty.

Hallo! Hallo!

Lubawa. Dnia 12. bm. urząd „Tow. Czerwonego Krzyża“ oddział Lubawa jako zakończenie „Tygodnia Czerw. Krzyża“ Korso Kwiatowe, na które PP. mamy zaszczyt zaprosić celem wzięcia udziału.

Łaskawe zgłoszenia prosimy skierować na ręce p. Fr. Żmijewskiego (Bank Konsumowy) do dnia 11. b. m. W miarę zgłoszeń podawane będą numery perszadkowe udekerowanych powozów.

Dla najlepiej udekerowanych wozów są przewidziane 3 wartościowe premje.

Zbiórka o godz. 3 1/2 popoł. obok „Reliska“. Wiceprezes. Dr. Brasse. przewod. Korso Żmijewski.

Ruch towarzystw.

Nowemiasło. Zebranie Tow. Samodzielnych Rzemieślników odbędzie się w niedzielę, dnia 12 bm. w lokalu p. Strehla o godz. 5-tej po południu. Zarząd.

Nowemiasło. W niedzielę, dnia 12 bm. odbędzie się zebranie Związku Lw. Woj. R. P. na sali posiedzeń p. Jan-kowskiego o godz. 12-tej, na które zaprasza się wszystkich członków. Zarząd.

Rumian. Zebranie Kółka Rolniczego w Rumianie mające się odbyć w Jegli, z powodu pogrzebu odbędzie się dopiero w następną niedzielę, dnia 19 bm.]

Ostatnie wiadomości.

Warszawa, 10. 6. Wychodzący w Warszawie tygodnik „Moment“ twierdzi, że zamordowany poseł Wojkow był żydem.

Wczoraj zwolniono dalszych kilka aresztowanych, w związku z zamordowaniem posła Wojkowskiego, emigrantów rosyjskich. Zwolnieni zostali m. in. działacze pravicowi Gorłow i Karpowicz oraz red. „Nowej Rosji“ Jakowlew.

Wbrew informacjom, które pojawiły się w prasie, istnieje możliwość, iż zabójca Wojkowskiego Kowierda, stanie przed sądem doraźnym.

Do Warszawy przybył samochodem z Poznania ks. Prymas Hlond, który wizytował ks. arcybiskupa Koppa, składając mu życzenia w związku z jubileuszem kapłańskim. Ks. Prymas odwiedził następnie kardynała Lauriego.

Według informacji z kół parlamentarnych,

coraz wyraźniej zarysowuje się większość opozycji wobec rządu na mającym odbyć się w dniach najbliższych kongresie „Wyzwolenia“. W czasie wyborów delegacji na kongres, w poszczególnych ośrodkach prowincjonalnych na terenie wsi krytykowano taktykę uprawianą przez rząd wobec parlamentu, politykę rolną rządu oraz obecność w rządzie ludzi o przekonaniach monarchistycznych.

Według pogłosek w łonie rządu między min. Rolnictwa Niezabitowskim a min. Reform rolnych Staniewiczem zarysowują się poważne różnice zdań co do szeregu zagadnień polityki rolnej, w szczególności realizacji reformy rolnej, spraw serwitutowych, komasacyjnych. Pogłoski te przytacza dzisiejszy „Robotnik“.

W min. Oświaty zapadła decyzja, aby we wszystkich szkołach średnich, rok szkolny zakończony został we wtorek dnia 21. bm.

Uzupełnienie do Obozów letnich P. W.

DEKLARACJA.

1. Ja niżej podpisany proszę o przyjęcie mnie do obozu letniego P. W. w D. O. K. VIII. w br.
2. Zobowiązuję się w razie przyjęcia mnie:
 - a) poddać się regulaminowi obozu,
 - b) przybyć punktualnie do obozu i pozostać do chwili ukończenia kursu,
 - c) przywieźć ze sobą następujące rzeczy:
 - 2 zmiany bielizny, spodenki kąpielowe, przybory do mycia, czesania, czyszczenia obuwia, kubek, noż, widelec i łyżkę.

L. p.	Imię i nazwisko	Data i miejsce urodz.	Miejsce zamieszkania	Religia	Wyksz.	Zawód	Stan wojskowy	Funkcja w Tow.	Podpis kandydata lub rodziców

Opinia Władzy Org. P. W. (Władzy szkolnej)

Wynik badania lekarskiego

Kandydaci (uczniowie szkół średnich zgłaszający się u Dyrekcji Szkolnej) a członkowie Org. P. W. i W. F. do swych zarządów, które wpisują zgłoszonych kandydatów do wykazów wraz z deklaracją (wzór w załączeniu) a zarządy wykaz powyższy nadesłać do dnia 12 czerwca br. do oficera instr. P. W. w Nowemiascie. Spóźnione zgłoszenia nie będą mogły być rozpatrywane.

Rozkaz! Powstańcy i Wojacy!

Grodziszno. Tow. b. Powst. i Wojaków urządza w niedzielę, dnia 12 czerwca br. o godz. 11.30 w lokalu p. Sitensa nadzwyczajne walne zebranie. W razie niestawienia się przepisane statutem ilości członków, odbędzie się ponowne zebranie 10 min później. Wszelkie uchwały uważać się będą jako prawomocne bez względu na obecność członków. Zarząd.

Kurs dolara.

Warszawa, 10. 6. Dolar 8.91 1/2, Tendencja utrzymana.

Za 100 zł w Gdańsku 57.62—57.77.

1 funt angielski 48.45 - -
13 franki frank. 35 02 - -

Cała redakcja odpowiedzialności: W. Stawicki z Nowemiasła.

PRZYMUSOWA LICYTACJA.

We wtorek, dnia 14. bm. o godz. 12 w południe sprzedawać będą w Gronowie u p. Zapalowskiego za gotówkę najwięcej dającymu:

1 jałowicę (2 lata stara).

Szukalski, kom. sądowy Lubawa.

PRZYMUSOWA LICYTACJA.

W środę, dnia 15. 6. br. o godz. 12-tej w południe sprzedawać będą p. Dziągala w Lipinkach przed oberżą p. Makowskiego, za gotówkę najwięcej dającymu:

1 kanapę, 1 stół, obrus na stół, 1 krzesło trzcinowe (fotel), 3 krzesła i kosz do kwiatów.

Nowemiasło, dnia 10. VI. 1927 r.

Najdrowski, egz. powiatowy.

PRZYMUSOWA LICYTACJA.

W poniedziałek, dnia 27. 6. 27. r. o godz. 10-iej przed południem będą sprzedawać w Radomnie u p. Rogatko, za gotówkę najwięcej dającymu:

1 rower, 4 warchlaki, 1 konia i 1 wóz roboczy.

Bratjan, 9. 6. 27 r.

Marfeld, kom. wojtostwa, Radomno.

JARMARK na bydło i konie

odbędzie się w środę, dn. 15. 6. bm. w Kurzętniku.

Kurlenda, sołtys.

KINO REFORM :-: HOTEL POLSKI NOWEMIASŁO.

W piątek, dnia 17 bm. o godz. 8.30 wiecz.

TREĐOWATA

Pieśń Miłośol

Współczesny dramat salonowy w 12 aktach według słynnej powieści Heleny Mniszek. W roli tytułowej **Jadwiga Smosarska**. Rzecz dzieje się w majątkach kłucza ordynacji Michorowskich Słodkowcach, Głębociszach i w Warszawie.

UWAGA: Film „Tredowata“ jest jedynym zobrazowaniem znanego arcydzieła Heleny Mniszkówny. Wszelkiego rodzaju inne utwory sceniczne z wyjątkiem filmu wytworni „Złotej serji“ Sfinans w Warszawie są li tylko nieudane naśladownictwami o minimalnej wartości artystycznej.

Ceny miejsce: 1.50, 1.00 zł i 70 gr.

O Belgę

rzucona na p. Wł. Falkowskiego z Mikotajk niniejszem odwołuję.

Walerjan Otręba.

Ostrzegam

czeladnika rzeźnickiego p. Wiktora Guttmana z Lubawy przed rozsiewaniem nieprawdziwych i nikczemnych bredni.

Czesław Wojtkowiak,

zastępca zawiadowcy stacji kol. **Itowo.**

Z powodu choroby

sprzedam

Gospodarstwo

w Lubawie,

około 60 mórg pszennej ziemi z żywym i martwym inwentarzem, budynki obszerne murowane, kamienica piętrowa w głównej ulicy, wielkie podwórze nadszające się do każdego przedsiębiorstwa.

A. Bloch, Lubawa,

(Pomorze)

Dobra egzystencja dla kowala.

Z powodu wyprowadzenia się dotychczasowego dzierżawcy **wydzierżawię od zaraz**

KUŹNIĘ

wraz z 3 pokojem mieszkaniem fachowcowi, który jest biegły w okuwaniu powozów i koni. Uwzględnią się tylko pierwszorzędne siły.

F. DEMBICKI, budowl. powozów z zap. elektr. Lubawa, Pomorze.

POMORSKI SYNDYKAT ROLNICZY

Sp. Akc.

w Toruniu, ul. Szeroka nr. 37, telefon 435.

dostarcza na bardzo korzystnych warunkach wszelkie

NAWOZY SZTUCZNE

i liczy za dyskont **tylko 8 1/2 %** w stosunku rocznym.



CENTRYFUGI „KRUPP”A

stoją dziś na pierwszym miejscu!

Bo posiadają wszelkie zalety nowoczesne, najostrej odświeżają, są zbudowane z najlepszego materiału, gusztalu i brązu i wszystkie tryby chodzą w oleju, dlatego w użytku są bardzo trwałe, na co daje się długoletnia gwarancja.

Poleca na dogodnych warunkach ze składu

WŁ. CZAJKOWSKI, LUBAWA-POMORZE SKŁAD ŻELAZA.

Posiadłość

10 morg. pszennej ziemi, budynki częściowo masywne, z żywym i martwym inwentarzem **zaraz na sprzedaż!**

J. LEWANDOWSKI, Cicho.

Dziewczyne

de dzieł poszukuje

Serożyńska. Nowemiasło, Rynek.

Potrzebny od zaraz uczy ci wy

chłopak

(18-20 lat) do koni na plebankę w Złotowie.

Poszukuję doskonałą

pokojową

H. MODROW, Gwłdziny.

Od 12 bm. sprzedaje

cegłę

w mniejszych i większych ilościach po cenach konkurencyjnych. Na żądanie dostawa do dworca Biskupiec.

Żuralski, Skarlinck.

Poszukuję posadę jako

KUCHARKA

na wieś lub do miasta Kto wskaze eksp. „Drwoy“.



We wtorek dnia 7-go czerwca o godzinie 9-tej wieczorem, zasnął w Bogu, po opatrzeniu kilkakrotnie Sakramentami św. po długich i ciężkich cierpieniach, mój najdroższy mąż, nasz troskliwy ojciec, teść i dziadek

ś. p.

Władysław Ruciński

przeżywszy lat 61.

O czym donoszą Krewnym i Znajomym stroskana

żona i dzieci.

Rumian, dnia 7-go czerwca 1927 r.

Eksportacja zwłok do kościoła parafialnego w niedzielę dnia 12-go bm. o godz. 4-tej po południu, nazajutrz nabożeństwo żałobne i o godzinie 9-tej pogrzeb.

Osobnych uwiadomień nie wysyła się.



Dnia 7-go czerwca br. zasnął w Bogu po długich i ciężkich cierpieniach

członek naszego Kółka Rolniczego i wójt obwodu Rybno i Kostkowo

ś. p.

Władysław Ruciński

W Zmarłym trzymamy wielce cenionego koleżę, sumiennego i gorliwego członka

Cześć Jego pamięci!

Członkowie Kółka Rolniczego.

Rumian, dnia 9. czerwca 1927 r.



Dnia 8-go bm. o godzinie 11 wieczorem, zasnął w Bogu, zaopatrzony Sakramentami św. mój najdroższy mąż, nasz najukochańszy i troskliwszy ojciec, brat, szwagier i wujek

ś. p.

Franciszek Kowalski

przeżywszy 78 lat.

O czym donosi w ciężkim smutku pograżona

żona z dziećmi.

Nowemiasto, dnia 9 czerwca 1927 r.

Msza św. odbędzie się w sobotę dnia 11. bm. o godzinie 9 rano; następnie pogrzeb.

Polecam

Lody - codziennie świeże, wyborowe pieczywa wchodzące w zakres cukiernictwa, które wykonuje się pod kierownictwem pierwszorzędnego cukiernika. Zarazem przyjmuję zamówienia na torty oraz wszelkiego rodzaju inne pieczywa. Prócz tego polecam ciepłe i zimne potrawy, wina krajowe i zagraniczne, likiery i wódki pierwszorzędnych firm, dobrze pielęgnowane piwa i wody mineralne.

Cukiernia i kawiarnia J. ROGOWSKI.

Tel. 9.

Nowemiasto.

Tel. 9.



Dziś już każdy można otrzymać u mnie znane ze swej dobrotliwej i trwałości

WIRÓWKI „WESTFALIA“

z licznikiem obrotów, które pomimo niskiej ceny uchodzą za najlepsze na spłatę do 12 miesięcy z długoletnią gwarancją. Wszelkie części zapasowe jako i inne fabrykaty wirówek jak Alfa, Diabolo Milo stale na składzie. Poszukuję zastępców na prowizję.

N. Ewertowski,

handel maszyn, żelaza i sprzętów domowych, NOWEMIASTO, RYNEK, Telefon nr. 66.

Wirówki „Alfa-Laval“



z licznikiem obrotów oraz kompletne urządzenie mleczarni i wszystkie rezerwowowe części polecam na 10 miesięczne odpłaty. Zaznaczam, iż wirówki Alfa-Laval są zrobione z najlepszego materiału i dlatego niepsują się tak szybko jak inne. Fabryka daje 30-letnią gwarancję. W odciążaniu śmietany są nieprześcignięte. Wirówek Alfa-Laval mam duży wybór na składzie

I. Wygocki, Nowemiasto, zastępca Tow. „Alfa-Laval“.

LABORATORJUM

Chemiczno - Bakterjologiczne

Lubawa-Pom. ul. św. Barbary nr. 30

Wykonuje dokładne badanie: moczu, płwociny, krwi (reakcja Wassermanna).

Czynne od 9-tej do 6-tej po południu.

J. Łapin.

Tapety Tania

w przeszle 150 najnowszych deseniach.

Farby
Lakiery
Pokost

Pendzle i szczotki
Kredę do bielenia

Klej stolarski i malarski
Kit do okien
Szelak

I wszelkie artykuły malarskie, poleca w najlepszych gatunkach i po niskich cenach

A. ZALEWSKI

Drogerja medecynalna,
Nowemiasto, Rynek,
telefon 63.

oddaję
pokost

najlepszej jakości.

Stanisław Rost

Nowemiasto, Rynek, tel. 36.

Poszukuję uociwą

służącą

do wszelkiej pracy domowej.

Ewertowska.

Handel żelaza.

Nowemiasto.

Sprzedaję

ZIEMNIAKI

na paszę. 6 zł za 50 kg.

H. MODROW,

Gwiździny.

POLECAM

papę
smołę la
oement

wapno
lepnik

wszelkie okucia do okien i drzwi
sprzęty domowe
łańcuchy

Także wirówki „Westfalja“
wyrób pierwszorzędny znany z jakości na odpłatę
do obmówienia. - Cena fabryczna.

Teodor Tysler, Lubawa.

Mniejsze
GOSPODARSTWO
położone przy Nowemmieście
jest od zaraz na sprzedaż,
cena podług ugody. Zarazem
przedzierzawię skład od 15.
bm. z 3-ma pokojami i kuchnią.
A R E N D T, Nowemiasto,
Mostowa.

Osiedliłam się
jako akuszerka
na Lidzbark i okolice. Udzielam
pomocy i porad. Dla niezamoż-
nych ustępstwa.
W. Ligmanowa,
Lidzbark, stare miasto, u We-
ręgowskich.

WSZELKIE DRUKI

wykonuje szybko, gustownie
i po cenach umiarkowanych

Drukarnia „Drwęcy“.

POWOZY WYJAZDOWE

1-konne, paro-konne, dwu-siedzeniowe,
trzy-siedzeniowe z drzwiami z rozwórką
i bez, z żelaznym spodkiem oraz półszery
z białem, złotem i czarnem okuciem,
pierwszorządne wykonanie, ceny bardzo
przystępne, także na odpłatę,
poleca w wielkim wyborze

ANTONI HEYKA

Fabr. powozów, uprzęży i wyrobów siodlarskich,
LUBAWA, ul. Warszawska 7, telefon nr. 79.

Do wszystkich Organizacyj P. W. pow. lubawskiego.

Zawiadamiam, że Dowództwo Okręgu Korpusu Nr. VIII, w Toruniu, zamierza organizować w sb. z początkiem lipca

a) 6 obozów letnich dla młodzieży szkolnej á 100 uczestników każdy.

b) 1 obóz instruktorski wych. fiz. dla członków org. P. W., Kłobów sportowych i nauczycieli szkół powszechnych.

c) 1 obóz instruktorski dla szeregu rezerwy z ukończoną szkołą podfic. na instruktorów P. W. kadry półzawodowej.

d) 2 obozy dla Stowarzyszeń Młodzieży Polskiej. Kandydaci będą przychodzić z całej Polski. Charakter kursu i formacji, głównymi przedmiotami wykształcenia będzie wychowanie fizyczne i szkoła strzelca.

e) 2 obozy specjalne dla rocznika 06 dla członków pochodzących z org. P. W.

f) 1 obóz (4 tygodniowy) dla nauczycieli szkół powszechnych z programem gier, zabaw i gimnastyki dla dzieci przy D. O. K. Nr. IV. Łódź.

g) Projektowane są 3 obozy żeńskie dla członkiń organizacji Wejsk. Przysp. Kobiet. Uczestniczki z całej Polski.

Organizacja obozów przewidziana jest centralna nad morzem w okolicy Gdyni maj. państw. Radiowo. W wypadku zorganizowania obozów żeńskich, te zostaną caobno organizowane na Helu.

W myśl powyższego PP. prezesa i komendanci org. P. W. wybiorą z wśród swych członków najlepszych kandydatów i nadesłają wykazy imienne w terminie do dnia 12. VI. br. według niżej podanych wzorów.

I. Przy zgłaszaniu się do obozów letnich z hufców szkolnych, kandydaci powinni odpowiadać następującym warunkom:

1. mieć ukończone 7 klas szkoły średniej,
2. „ 2 lata pracy P. W.
3. „ zezwolenie od rodziców
4. „ zdolność fizyczną, stwierdzoną przez lekarza garn.
5. dokładny adres.

II. Analogicznie do zgłoszeń kandydatów z hufców szkolnych przyjmowane zostaną zgłoszenia do obozów instruktorskich wychowania fizycznego z tą różnicą, że kandydatów podają zarządy towarzystw org. P. W.

Warunki przyjęcia:

1. zdolność fizyczna (jak w hufcach szkolnych).

2. zaświadczenie zarządu o wartości kandydata na przyszłego instruktora.

3. dokładny adres.

III. Do obozów instruktorskich P. W. przyjmowani zostaną kandydaci pochodzący tylko z wśród rezerwistów, przeszkolonych według najnowszych regulaminów i nauczycieli szkół powszechnych. Kandydaci na powyższy kurs zostaną powołani kartą powołania przez dane P. K. U.

Rezerwiści ci po odbyciu kursu instruktorskiego P. W. w obozach letnich są automatycznie zwolnieni od ćwiczeń rez. Przy zgłaszaniu kandydatów podać przynależność do P. K. U. i stopień wojskowy.

Nauczyciele zgłaszać się mogą bezpośrednio do ofic. instr.

IV. Obozy letnie dla rocznika 06 mają na celu dopomożenie kandydatom do uzyskania sił w wojsku stałem. Warunki przyjęcia do obozów jest dwuletnia praca P. W.

Szczegóły organizacji obozów i termin badania lekarskiego kandydatów zostaną podane osobnym rozkazem.

Oficer instr. P. W. pow. lubawskiego.

ŚWIĘTO Przysposobienia Wojskowego.

W dniu 26 czerwca 1927 odbędzie się w Lubawie Święto Przysposobienia Wojskowego wraz ze zjazdem wszystkich Tow. Powstańców i Wojsaków, Tow. Gimn. Sokół, Tow. Miedz. Kat., Hufców Szkolnych i Drużyn Harcerskich i poświęcenie sztandaru Tow. Powstańców i Wojsaków z Lubawy.

Udział biorą wszystkie Towarzystwa Przysposobienia Wojskowego w komplecie. Wszyscy członkowie Tow. w czapkach, odpowiadających danemu towarzystwu.

PROGRAM:

Dnia 25. 6. 27, o godz. 13 strzelanie o mistrzostwo pow. lubawskiego, godz. 20.30 capstrzyk lubawskich Tow. Przysp. Wejsk.

Dnia 26. 6. 27, o godz. 6. pobsadka, godz. 8.30 zbiórka wszystkich Tow. Przysp. Wejsk. całego powiatu na dziedzińcu gimnazjalnym.

O godz. 9.30 msza święta. Następnie poświęcenie sztandaru, przemówienia i defilada.

O godz. 12, wspólny obiad na dziedzińcu gimnazjalnym.

O godz. 13.30 zbiórka wszystkich Tow. Przysp. Wojsk. i wymarsz do parku.

O godz. 14 zawody sportowo-wojskowe.

Następnie pokaz lekcyj gimnastyki, musztry zwarty plutonu, ćwiczeń w maskach gazowych i t. d.

O godz. 21. wspólna modlitwa.

O godz. 22. zabawy taneczne.

Oficer instr. P. W. na pow. lubawski.

Program szczegółowy

zawodów o mistrzostwo pow. lubawskiego w dniu Święta Przysposobienia Wojskowego w Lubawie:

25. 6. 27. o godz. 13-tej.

I.

Strzelanie na 150 mtr.

• Pozycja leżąc z wolnej ręki. Tarcza 12 pierścieniowa z główką. Serja 5 strzałów plus 3 strzały próbne niezaliczone. Próbną leżąc z oparciem lub leżąc z wolnej ręki. Klasyfikacja według liczby osiągniętych punktów. Przy równej ilości punktów decyduje najlepszy ostatni strzał.

Każde towarzystwo po 3 strzelców.

26 6. 27. o godz. 14-tej:

II.

Marsz 10 klm. z kb. dla byłych wojskowych.

Udział: Towarzystwa wystawiają zespoły złożone z 6-ciu członków.

Ubiór: Dowolny plus karabin.

Warunki marszu: W czasie marszu dozwala się zawodnikom biec, lub posuwać się krokiem przyspieszonym. Zespół może pomagać sobie wzajemnie

w niesieniu broni. Nie jest dozwolone udzielanie pomocy zawodnikom, przez osoby z poza zespołu.

Start: Każdy zespół startuje pojedynczo w odstępach co 10 minut. Kolejność startu ustala się przez losowanie.

Obliczanie: O zajęciu miejsca przez zespół decyduje czas. Czas marszu mierzy się z chwilą przekroczenia przez ostatniego członka zespołu linii mety.

III.

Marsz 5 klm. z kb. dla przedpoborowych.

Udział, ubiór, warunki marszu, start i obliczanie, jak dla byłych wojskowych.

IV.

Rzut granatem 800 gr. na odległość dla byłych wojskowych.

Rzut granatem dowolną ręką. Najdalszy rzut decyduje o zwycięstwie. Przekroczenie linii granicznej liczy się jako rzut, jednak jako przepisowy nie liczy się.

Każde Towarzystwo po 3 zawodników.

V.

Rzut granatem jajowym na odległość dla przedpoborowych.

Warunki, obliczanie i udział jak dla b. wojskowych.

VI.

Bieg na przełaj na 3000 mtr. dla wszystkich członków od 18 roku.

Bieg odbywa się w terenie urozmaiconym. Start i meta na boisku. Klasyfikacja według najlepszego czasu. Strój lekko-atletyczny: spodenki i koszulka. Ilość zawodników dowolna.

Nagrody, żetony i dyplomy są przewidziane dla zwycięzców. Zwycięzki zespół w marszu otrzymuje puchar.

Spis imienny zawodników należy przesłać najpóźniej do dnia 19. 6. 27.

Oficer instr. P. W. na pow. lubawski.

**Powstańcy i Wojacy, Sokoli,
Młodzież Polska i Harcerze!**

**Przybywajcie wszyscy w dniu Święta
Przysposobienia Wojskowego do Lubawy!**